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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá technologií digitálního videa a technologií jeho

editace (úprava, střih). Editace digitálního videa je představena formou kurzu, kde

v jednotlivých lekcích se čtenář učí základní práci v softwaru Sony Vegas Pro 12 od

samotného spuštění programu, seznámení se s jeho prostředím a importováním prvních videí

po vyrenderování výsledné videosekvence. Toto se nachází v druhé části práce.

První část práce obsahuje teoretický základ, který by měl alespoň zběžně znát každý,

kdo by se rád naučil upravovat video na počítači. V této teoretické části je ve stručnosti

představena technologie digitálního videa – jak vznikla, jak funguje a jak s digitálním videem

lze pracovat.

Annotation

Title: Digital video editing

The bachelor thesis deals with the digital video technology and the technology of its

editing. Digital video editing is presented in the form of a course, in which the reader is taught

the basics of working with Sony Vegas Pro 12 software from launching the software,

becoming familiar with its interface and importing first videos to rendering a completed video

sequence. The course can be found in the second part of the thesis.

The first part contains theoretical basics, which everyone who wants to learn how to

edit video on computer should know. In this theoretical part the digital video technology is

briefly introduced – how the technology was invented, how it works and how it can be

worked with.
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1 Úvod
V dnešní době je video všude. Především v digitální podobě prostupuje celou

společností a setkáváme se s ním denně. A co více. Digitální snímání obrazu se již dnes

díky prudkému rozvoji technologií v posledních letech vyrovná, a možná i předčí, klasické

snímání obrazu na celuloidové filmy, díky čemuž stále více a více profesionální filmových

tvůrců přechází na digitální technologie při natáčení svých děl.

S rozmachem moderních technologií se nyní téměř každému člověku dostal do ruky

nástroj, kterým je možno velmi snadno pořizovat audiovizuální materiál. Ať již mluvíme o

běžných digitálních videokamerách či stále populárnějších sportovních kamerách,

digitálních fotoaparátech, které se leckdy svojí kvalitou pořízeného videa dají srovnat

s neúměrně dražšími videokamerami, anebo o velkém množství zařízení, které byly

původně určeny ke komunikaci – o mobilních telefonech, webkamerách, nebo dokonce o

přístrojích původně vůbec nesouvisejících s pořizováním videa, jako jsou např. tablety.

Dalším důležitým faktorem při masivním rozšíření digitálního videa byl zcela

zřejmě internet. Dnes naprostá většina videí je pořízena především proto, aby se lidé o ně

podělili se svými přáteli či rovnou s celým světem právě pomocí internetu. Především přes

portály pro sdílení videa jako je YouTube nebo sociální sítě (Facebook, Instagram, Twitter

a další).

Valná část těchto videí však není již dále upravována a internet je zaplaven videi,

která jsou nahrána na danou službou v její hrubé podobě. Tak, jak byla původně pořízena.

Z toho vyplývá, že s nárůstem počtu lidí pořizujících audiovizuální materiály také narůstá

počet lidí, kteří s pořízenými záznamy neumí již dále pracovat - neumí je dále upravovat a

zpracovávat. A přesně k tomu se váže cíl této práce.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavní výhodou digitálního videa je to, že s ním lze snadno pracovat na počítači.

Cílem této práce tedy je přiblížit problematiku střihu videa vytvořením kurzu editace

digitálního videa v softwaru Sony Vegas Pro 12. Pomocí tohoto kurzu by měl čtenář

neznalý problematiky získat počáteční vhled do techniky editace digitálního videa a po

jeho přečtení schopný samostatně vytvořit vlastní audiovizuální dílo (video) za pomocí

tohoto softwaru.

Kurz bude zpracován písemně a ve formě videosouborů, které budou přiloženy

k této práci. V písemné části bude každá lekce detailně popsána a vysvětlena

v souvislostech. Ke každé lekci bude náležet video, které bude sloužit jako vizuální

doprovod k textu jednotlivých lekcí, bude sloužit k lepšímu pochopení a názorně ukáže

řešení dané problematiky na praktických příkladech.

Jako teoretické východisko pro kurz nám bude sloužit první část práce věnovaná

technologii digitálního videa, kde bude vysvětleno, jak tato technologie vznikla, jak

funguje a jakým způsobem se s ní dá pracovat. Tato teoretická část bude sestavena na

základě nastudování odborné literatury vztahující se k tomuto tématu.

Cílovou skupinou této práce, resp. kurzu, je člověk znalý základní práce

s počítačem, který už má nějaké zkušenosti s natáčením videí. Kurz je vhodný i pro úplné

začátečníky, kteří nikdy nepracovali se střihovým programem. I když jsou v kurzu

vysvětlena všechna potřebná cizí slova, přece jen je vhodné, aby čtenář měl alespoň

elementární znalosti anglického jazyka.

2.2 Metodika

Při tvorbě kurzu budu vycházet z teoretické části práce. Teoretická část bude

napsána na základě nastudované odborné literatury. Také v ní budou porovnány různé

druhy software pro editaci digitálního videa, což budu z větší části posuzovat dle vlastních

zkušeností s každým z těchto softwarů.

Pro samotné sestavení kurzu bude potřeba nejprve nastudovat, jaké kurzy k Vegas

Pro jsou již u nás dostupné a tomu přizpůsobit další práci. Bude třeba zhodnotit, co

v těchto materiálech je špatně, co nevyhovuje a jak jsou kurzy srozumitelné. Z toho budou

vyvozeny závěry a budu se snažit těmto chybám při tvorbě vlastního kurzu vyhnout.

Dále budou rozvrženy a napsány jednotlivé lekce kurzu. Budu se snažit vycházet

především z vlastních zkušeností s Vegas Pro a odlišit svůj kurz co nejvíce od ostatních.

Po sepsání jednotlivých lekcí k nim budou natočena doprovodná videa. Jako

předloha poslouží text kurzu. Videa budou nasnímána pomocí softwaru pro snímání

obrazovky počítače, tudíž k jejich pořízení nebude použita žádná kamera. Ve videokurzu

se bude pracovat s ukázkovými záběry, na kterých bude vysvětlována technika editování

videa. K tomuto účelu použiji vlastnoručně natočené ukázkové záběry.

Na závěr bude potřeba ověřit kvalitu kurzu. Kvalitu ověřím zasláním textu a videí

kurzu skupině lidí, kteří mi pomocí dotazníku dají zpětnou vazbu ohledně kvality kurzu,

podle kritérií, jimiž jsou srozumitelnost, přehlednost, jednoduchost a doporučení. Z těchto

dat vyvodím závěry a zhodnotím, jak moc byl tento projekt úspěšný.
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3 O digitálním videu a jeho významu
Abychom mohli s videem efektivně pracovat a porozuměli mu, tak si nejprve

přiblížíme samotnou jeho podstatu. Jinými slovy – jak tato technologie vznikla, kam až

dosahuje její vliv, a také jak vlastně funguje.

3.1 Historie digitálního videa

3.1.1 Videorekordéry

Úplně první video bylo možno zaznamenat od roku 1956 na přístroj firmy Ampex

zvaný VR-1000. Byl to první videorekordér na světě. Obraz zaznamenával černobíle na

magnetickou pásku Quadruplex. Přístroj byl drahý a velice rozměrný, tudíž si ho v té době

mohly pořídit jen velké společnosti. Jako například Central Broadcasting System (dnešní

CBS Television), která z něj vysílala 30. 11. 1956 svůj pořad Douglas Edwards and the

News jako první vůbec vysílaný z videopásky. Už tehdy tyto první přístroje používaly pro

snímání obrazu čipy CCD citlivé na světlo.

Obrázek 1 První videorekordér VR-1000 a jeho tvůrci[28]

Tento přístroj a jeho další verze, které rychle následovaly, byly z důvodu jejich

ceny a ceny pásek běžným lidem nedostupné. Teprve až o téměř dvacet let později, v roce

1975, se technologie videa přiblížila běžnému člověku. Bylo to zásluhou společnosti Sony,

jež vyvinula nahrávací systém Betamax, který poprvé lidem umožnil nahrávat si jejich

oblíbené pořady z televize na kazety s magnetickou páskou a dívat se na ně, kdy chtěli.

Obrázek 2 Kazeta Betamax[29]
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O pouhý rok později společnosti JVC uvedla svůj vlastní systém VHS (Video

Home System) jako konkurenci k Betamaxu. Jak známo, kompaktnější a praktičtější VHS

nakonec ovládl trh a ještě relativně nedávno byl nejpopulárnější technologií pro záznam

videa. Stále ovšem mluvíme o analogových médiích.

VHS kazety byly po dlouhých letech vlády vytlačeny digitálním médiem. Tím bylo

DVD používající k zápisu a čtení laserový paprsek, které vyvinuly společně firmy Philips,


[…]


usuzovat, že pro zaujatého člověka, který se opravdu chce s programem naučit, je kurz

dostatečně zábavný a nenudí.

3) Faktická správnost

Podle respondentů, kteří již mají zkušenosti s editací videa, kurz neobsahuje žádné

faktické chyby ve výkladu. Videa tedy neuvádí žádné zavádějící nebo nepravdivé

informace.

6.10.2 Místa pro zlepšení

1) Hlasitost výkladu

Dotázaní si stěžovali, že výklad ve videích byl moc potichu a museli kvůli tomu

zesilovat hlasitost na svých počítačích. Na druhou stranu některé části, zvláště ty, ve

kterých se vyskytoval i jiný zvuk než mluvený komentář (např. zvuky ze samotného

programu) byly oproti tomu moc nahlas.

Tento problém byl napraven zesílením hlasitosti v celém videu a jejím snížením

v kritických místech jednotlivých videí.

2) Zvukové přechody

Někdy bylo ve videích nutné vystřihnout některé části, kdy se nepovedl komentář,

nebo záznam úplně zastavit a začít nahrávat z určitého místa znovu. To má za následek

někdy nepříjemné zvukové a obrazové skoky ve výsledné podobě, což některým

respondentům vadilo.

Tento problém byl částečně vyřešen úpravami zvukových přechodů mezi

jednotlivými částmi videa.

3) Kvalita obrazu

Některým respondentům připadalo rozlišení videí příliš malé a radši by je viděli ve

FullHD, případně s jiným poměrem stran než 4:3.
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Bohužel tento problém nešel nijak zvlášť řešit, jelikož jsem byl při tvorbě videí

omezen rozlišením monitoru, takže videa jsou v maximálním rozlišení, jež tento monitor

podporuje.

4) Komentář

Někteří dotázaní poukazovali na to, že se v mluveném komentáři k videu často

opakují slova, řeč se zadrhává atd. To je způsobeno částečně nezkušeností autora

s namlouváním komentáře a částečně také faktem, že komentář nebyl předem doslovně

připraven, tudíž nebylo dopředu jasné, jaká konkrétní slova a věty budou použity.

Tento problém byl napraven jen minimálně přemluvením několika míst ve videích

a částečným promazáním „hluchých“ míst, kdy se autor rozmýšlel, co řekne dál.

5) Zvýraznění myši

Jeden respondent, který se často vzdělává pomocí tutoriálů, uvedl, že by se mu více

líbilo, kdyby symbol myši ve videu byl zvýrazněn barevným kolečkem, tak jako v jiných

tutoriálech. Pomáhá to v orientaci ve videu. Na druhou stranu ale uvedl, že v případě

tohoto kurzu mu to nijak zásadně nevadilo a nepovažuje to za významnou chybu.

Tento podnět nebyl nijak více řešen, jelikož by bylo nutné od začátku přetočit

všechna videa a nepovažuji tento nedostatek za tolik významný, aby bylo nutné ho

napravit.

6) Nekompatibilita videí

Na starších počítačích nelze přehrát formát *.mp4, což se jevilo také jako menší

problém.

Ten byl vyřešen vytvořením dvou verzí tutoriálu, jedna v *.mp4 a druhá v *.mpg

určená pro uživatele se staršími počítači nebo uživatele s nekompatibilními kodeky. Každá

verze kurzu je přiložena na samostatném DVD k této práci.
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7 Závěr
Hlavním cílem práce bylo napsat kurz editace digitálního videa a vytvořit k němu

doprovodná videa. Tyto cíle se povedlo splnit. Psaný kurz obsahuje devět lekcí, které se

věnují jednotlivým částem problematiky, celkově o délce 24 stran.

Bylo natočeno celkem devět doprovodných videí, jedno ke každé lekci psaného

kurzu, o celkové délce 200 minut. Videa byla nakonec vytvořena delší, než se původně

předpokládalo, ovšem na druhou stranu jsou obsahově rozsáhlá a velice dobře pokrývají

problematiku. Delší stopáž videí má také za následek, že bylo nutno je rozdělit na dva

disky DVD, které jsou přiloženy k této práci.

K tomu se také váže fakt, že vypracování této práce bylo o něco složitější oproti

předpokladům, jelikož se každá uvedená informace musela ověřovat z více zdrojů, a ne

vždy se tyto zdroje shodovaly. To samé platilo u tvorby videí, především u různých

termínů a názvů funkcí v softwaru Vegas Pro, které v češtině nejsou jednotně ustáleny,

tudíž bylo nutné je vhodně přeložit z angličtiny.

Kurz byl v zásadě vypracován v předpokládaném rozsahu (co se týče pokrytí

problematiky). Místy bylo nutno vynechat popis některých pokročilejších funkcí, které by

pro začátečníka nebyly užitečné a navíc by o dost zvětšily objem práce.

Při tvorbě praktické části (kurzu) byla použita jako východisko teoretická část práce

(kapitoly 3 až 5), kde byly čtenáři poskytnuty důležité informace, které je užitečné znát,

chce-li se práci s digitálním videem dále věnovat. Tato část byla vypracována na základě

studia odborné literatury a byla zpracována poměrně rozsáhle. Její rozsah opět předčil

očekávání autora.

Význam má tato práce také pro samotného autora, jenž se při jejím vypracování o

dané oblasti dozvěděl mnoho nových informací a zdokonalil se v práci s editačním

softwarem.

Další využití této práce bychom mohli nalézt v jejím použití jako teoretického

podkladu pro zpracování rozsáhlejší příručky o Sony Vegas Pro. Dále by tato práce měla

být vhodná např. jako učební pomůcka nebo by se dala použít jako k instruktáži ve firmách

během školení např. zaměstnanců PR oddělení. V neposlední řadě mohou instruktážní

videa sloužit k výuce také široké veřejnosti jejich nahráním na internet (např. na

YouTube).
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