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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce Tomáše Richtra je zpracována v souladu se zadáním. V úvodní části je stručně
uvedena základní teorie z oblasti digitálního videa s odkazy na použité zdroje. Další část je věnována
softwaru pro zpracování videa, tuto část autor zpracoval především na základě osobních zkušeností.
Praktická část bakalářské práce obsahuje kurz editace digitálního videa, který tvoří její
nejvýznamnější část. Práce je zakončena stručným zhodnocením kurzu a závěrem. V příloze jsou
k dispozici videa, která jsou součástí kurzu.
K rozsahu a obsahu teoretické části nemám zásadní připomínky. Praktická část však obsahuje pouze
text kurzu a v příloze doprovodná videa. V textu postrádám zhodnocení již vytvořených kurzů
k softwaru Sony Vegas Pro, které jsou již k dispozici, návrh formy, obsahu, rozsahu, struktury a
způsobu realizace kurzu včetně vymezení cílové skupiny, způsobu využití kurzu atp., přičemž některé
z těchto bodů autor v kapitole věnované metodice práce zmiňuje. Chybí mi také popis vlastní
realizace kurzu (např. není uveden použitý software pro nahrávání z obrazovky) a jeho zhodnocení.

Doprovodná videa jsou podle mého názoru nejdůležitější částí bakalářské práce. Znovu se prokázalo,
že tvorba výukových kurzů, zejména videonahrávek, by měla být výsledkem týmové práce řady
odborníků. Tomáš Richtr zpracovával kurz sám. To se projevilo na kvalitě videonahrávek. Domnívám
se však, že řadu nedostatků bylo možné buď eliminovat, nebo alespoň zmenšit pečlivější přípravou
resp. následnou editací. V kapitole věnované zhodnocení kurzu uživateli mi chybí popis metodiky
získání informací od respondentů (např. dotazník, zmiňovaný v úvodu práce, jeho vyhodnocení atp.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes výše uvedené připomínky považuji bakalářskou práci Tomáše Richtra za zdařilou. Byly splněny
požadavky, stanovené v zadání bakalářské práce. Domnívám se, že výsledný kurz je v praxi použitelný
a svou úrovní přesahuje velkou část obdobných materiálů na internetu. Tomáš Richtr získal při
zpracování bakalářské práce řadu znalostí, zkušeností a dovedností. Bakalářská práce splňuje
náležitosti požadované v Metodických pokynech pro vypracování bakalářských a diplomových prací,
drobné typografické nedostatky lze pominout.

Otázky k obhajobě:

Tomáš Richtr podrobně popíše jednotlivé etapy přípravy realizace kurzu. Detailněji popíše zkušenosti
s praktickým nasazením kurzu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 23. května 2016

podpis